Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso corn o Desenvolvirnento - Adrn / 1997-2000

MT

LEI NR.7E3I2WO, DE 10 DE FEYEREIRO DE2.OOO

EMENTA: .FIXA OS SUBSÍDIOS MENSAIS PARA OS
secntrÁnros MUNICIpAIS, E oÁ ou-rRAS
PROVIDÊNCIAS."

I

I

Av. Aotonio Ferreirs Sobrinho. 1075 - Fone: (065)16l - I J08 - Fax:(0ó5){ól-2255 - CEP 78t20-000 - Jaciara - Mato Grosso

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR ü783/2000, DE l0 DE FEVEREIRO DE 2.m0

.FIXÂ OS SITBSÍDIOS
MENSAIS PARÂ OS
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS,
E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIA§.'

O Prefeito do Município de Jaciere-MT, CEI§O
OLIYEIRA LIMÀ no uso de rues atribuições legeil combinedas com o que
comtrm dos termor dr Emendr Constitucionel nr. 19, de 05.06,98 e de Emenda nr.
(n, à Lei Orgônicr do MunicÍpio, de 28.12.98,

FAZ SABER que e Câmrre de Vereedores rprovou e

ele sancione a scguinte Lei:

Artigo 3'- As dcrperes d€corretrtc destr L€i s€rão

rteldides pehs dotrÉcs orçemenúrias púprias

Artigo 4'- Estr Lei entrerd em vigor na drte de sue
publiceçIo, com efeitos retroetivc a 0l de jrneiro de 2.0(X).

Mâto C rossoAv. AntoDio FcÍreirr Sobrinho, 1075 - FonG:(O65)46t - lJoE - Frr:(0ó5)4ó I -2255 - CEP ,rrrO(Jí a,âctârâ -

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT

Artigo lo Os Socretários Municipeir perceberâo
subsídios menseis nos t€rmos de3lr IfL

Artigo 2' - Cadr Socretário Municipel perceberí' em
parcele únice mensel, dürrtrte o exercício de 20(X), um subsídio de valor igual a Rl§

2334,96 (dois mil trezentos e trints e qurtro reeis e noventa e seis centevos).

Prefeitura NIunicipal de Jactara MT

- coxrNuacÃo ol Lrr xn tg3a000. »n to »g rrvERErno »r 2000 -

Artigo 5' - Revoggm-se as disposiç{es em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA-MT
EM IO DE FEVEREIRO DE 2.MO

CELSO O
P

D E S P A C HO: Senciono a presente Lei, sem ressllvag.

CELSO

Registrede e Publicada conformidede com a legislaçIo vigentg com
afiraçlo nos luggres de costume esta oo por lei municipel. Dete supre.

MARCOSC ÀL!'ES
1l Sec. Municipal de ministraçáo

AY. AÍtonio Ferrcirc sobrinho, l0?5 - Foncl(065)461.130E. Fâx:(065).1ól-2255 - cEP 78820-ooo -.lsciars - Mato Gros§o

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

*Â*Êí \*, ESTADO DE MATO GROSSO
oz
t

cÂuaRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

MENSAGEM AO PROJETO Df, Lf,I NR" OO3/2O()O

SENHOR PRESIDENTq
SENHORÁ VEREAIX)RA,
SENHORES VEREADORES.

Considersndo a promulgação da Emenda
Constitucional nr. 19/98, publiceda em 05 de junho de 1.99E, date a partir da qual
pslrou r vigir novas normas constitucioneis que alteram e forme de remuneração
e os procedimentos necessários paru suâ íixação.

Considerendo o que preteitue o rrL 29 - V
.SUBSIDIOS DO PREFEITO, VICE-PRf,FEITO E IX}s SECRETÁRIoS ÍiTldos
por ki de iniciative da Câmara Municipal, observando o que dispõe os artigoo 37,
XI,39 § 4', lí) tr, e 153 § 2', I."

E artigo 29, VIt -.SUBSÍDIO DOS VEREADORES
FIXADO POR LEI DE INIChTTVA DA CÂMARA MUNICIPAI, NA RAZÃO
DE, NO N,ÍTIXIMO, SETENTA E CINCO POR CENTO DAQUELE
ESTABELECIDO, EM ESPÉCIE, PARA OS DEPUTAIX)S ESTADUAIS,
observando o que dispõem os artigos 39 § 4',57 § 7', lí) II, f53 III e 153 § 2'I" e

Considerando as demais normas alteradas pela
referida Emenda Constitucional, faz ingressar o preente Projeto prra âs vossts
necesdries eprecieç6es e aprovrção.

SALA DAS SESSÔES
Em 20 de janeiro de 2.0fi)

AD IO E ANDRADE
v or Autor

RuaJurucê,no1.301 Cx. Postel -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Meto G rosso

^Â^j'a;
ÔJ

ESTADO DE MATO GROSSO ,\-
CÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE LEI NR. OO3/2fi)0, DE 20 DE JANEIRO DE 2.OOO

*FD(A os sunsÍ»tos
MENSÂIS PARA OS
srcnrrÁnros MUNrcrPArs,r »Á ourRAs
pnovmÊxcns.'

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, CELSO
OLMIRA LIMA, no uso de guas atribuições legais, combinadas com o que
constam dos termos de Emenda Constitucionel nr. 19, de 05.06.98 e da Emenda nr.
07, à Lei Orgânica do Município, de 28.12.98,

FAZ SABER que a Cômara de Vereadores aprovou e
ele sanciona a seguinte [,ei:

Artigo 1' Os Secretários Municipais perceberío
subaídios mensris tros termos desta Lei.

Artigo 2' - Ceda Secretário Municipal perceberí, em
parcela única mensel, dumnte o exercício de 20ü1, um subsídio de valor igual a Rl§

2.334p6 (dois mil, trezentos e trintâ € qurtro reais e noventa e seis centavoc).

Artigo 3'- As despesas decorrentes desta Lei serlo
atendidas p€lrs dotrç{es orçamentárias própries

Aúigo 4'- Esta I*i êntrará em vigor tra drtr de sra
publiceção, c"om efeitos retroetivos a 0l de janeiro de 2.0(X).

Artigo 5' - Revogam-se as disposiçôes em contrário.

SALA DAS SESSÔES
Em 20 de jeneiro de 2üX)

AUTOR:
or ADA RAD

RuaJurucê,no1.30í Cx. Postel -49 Fone/Fax: (0*65)461-167912393 - GEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

I
lr

I
p

,t

67

D
^ EslAoo D[ MAlt I t;l{í )'"( )

c[iliR[ [lllll.l0lPil" llt lrGl[[[

t,Ro(;ltsso I)lt l'lt(rl'o(i()1,( )

l)li l,ltl N" v tflN)t,Ro,llrl o
Àssutt(o'. n-*td-t> &>

olil

rolo do
l'rolotolltltt ttn

B t'rotcs.qltlo soll o ,l

.t rcinrn,

l,uir.

Âd rrtittisl r:r liv:t soh n tÍ'

00,:u
OY, MO

rl
\/( )

'lt

P^

Htl-t
t{l

il
1

t

OT

4-^ EStAoo DE MAlo c;nolsr)

0il'l[[I llUlllClPlt Dt IlGllRll
!

PltocBSS() trtc'f uÀrrlrr^ÇÃ()

PltoJr'ro Dr,; LEr N' o D9 âW)

[,irlo o l'rojelo rlc l,ei trn

,l:rcin rn f, fuo

^rrMlNls
l'R^ I t\,()

triz Ml

I

!

I

06ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGI

RELATORIO

Chegou para o nosso parecer o Projeto de Lei n'003/2000, que fixa
os subsidios mensais para os SECRET.{RIOS MUNICIPAIS conforme
Emenda Constitucional l9l98, de 05.06.98.

PARECER

Em análise ao Projeto da Câmara Municipal está adequado a

Emenda 019/9E da Reforma Administrativa, fixando os subsidios mensais
para os Secretarios Municipais, em obediência aos artigos 29, inciso V e
VI, artigo 37, incisos X e XI, § 4" da Constituição Federal.

O Projeto está revestido das formalidade legais, consfitucionais e

regimentais
Somos de pareicer pela tramitação legal.

Jaciara, 04 de 000.

ud och SantosI r
MEMBRO PRESID NTE

Ver. Elias Doura
MEMBRO

oNa mento

Ver. Ivan de Almeida Sil à

]!TENIBRO

RuaJurucê, no1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

*Â*,*Í-l*

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Sala das Sessões

ÊÂÊ
Ê i'-\ Ê ESTADO DE MATO GROSSO

GÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

COMISSÃO DE
CONTABILIDADE

RELATORIO

PARECER

ORÇAMENTO, FINANÇAS E

Sala das Sessões
Jaciara, 04 de

r. Audim oc Santos
NIE]\T RO

hhsVer.
MENIBRO

Ver. Valter
MEMBRO

ES

Rua Jurucê, no 1.30í Cx. Postal -49 Fone/Far: (0*65)461-í 679/2393 -CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

Chegou para o nosso parecer o Projeto de Lei n"003/2000, que Íixa
os subsídios dos SECRETARIO MUNICIPAIS conforme Emenda
Constitucional 19 198, de 05.06.98.

Em análise ao Projeto da Câmara Municipal, veriíicamos que os
subsídios dos Secretários, não tiveram qualquer modificação em relação
ao ano anterior, nâo havendo assim qualquer alteraçiio orçamentária,
estando o Projeto adequado a Emenda 019/98 da Reforma
Administraüva, fixando os subsidios dos Secretario Municipais , em
obediência aos artigos 29, inciso V e VI, artigo 37, incisos X e XI, § 4'da
Constituição Federal.

Somos de PARECER FAVORÁVEL a sua aprovaçâo.

ol
0ô3 00I'ROJETO DE LEl NO

DIÂ:
TEV I'ADO N^ S s^(t olu)lNÂrrrn

^tt't'lco
i3, lNctso xxtv

^ssrN^R
Au"t'(icn^Fos rros fR()Ji'lOS DE l,f,l lrFsllN^lr(lS ,t SAn( Àtl r,

nnorrrut clçÂ«l Pr,Lo cll[rE D ectlr',to.

Ver. Àr

Ver. lvnn rla A eirln Silvr
t" vlcE-t'IrEs t4N

Ve r, Elinr l)orr
2'VICE_PR

1'

to!
2"S RIO

hrrelllo

(rns

er. Àntô

-a--DISCU'[

RrtclM DN'rO tN't'lilrNo

Ver.